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Punkt 1: Lukket

17/18347



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

20/23084

Baggrund

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 07-09-2021

Godkendt.



Punkt 3: Meddelelser - Institutions- og Skoleudvalget - september 2021

20/23084

Bilag

Underretninger pr. juni 2021

Status medlemstal i klubber - ISU septembermødet



Punkt 4: A - Budgetbemærkninger 2022-2025 - ISU

21/10156

Baggrund

Udvalgets bemærkninger er udarbejdet som understøttende materiale i Byrådets budgetarbejde.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget godkender budgetbemærkninger for budget 2022-2025 for udvalgets område.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 07-09-2021

Godkendt.

Sagsfremstilling

Udvalgets budgetbemærkninger indeholder:

 

 - Beskrivelse af udvalgets ansvarsområder og opgaver

 - Beskrivelse af politikområdernes mål

 - Økonomisk oversigt (skema)

 - Mængdeforudsætninger (hvis der er sådanne på området)

 

Proces: Budgetbemærkningerne opdateres endeligt efter budgetvedtagelsen og forelægges for Byrådet i december 2021.

 

Bemærkningerne offentliggøres efterfølgende på kommunens hjemmeside.

Bilag

Budgetbemærkninger 2022-25 - Institutions- og Skoleudvalget



Punkt 5: A - Status for Ankestyrelsens klagebehandling i 2020 på
børnehandicapområdet - ISU

21/10150

Baggrund

Administrationen redegør i denne sag for udfaldet af Ankestyrelsens behandling i 2020 af klager over afgørelser på
børnehandicapområdet – det såkaldte danmarkskort.

 

Orienteringen knytter sig til den sag, der samtidig fremlægges for hele det sociale område som led i Byrådets lovpligtige
årlige behandling af danmarkskortet over omgørelsesprocenter i klagesager.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 07-09-2021

Godkendt.

Sagsfremstilling

Administrationen redegjorde i marts 2021 for behandlingen af antallet af klager på det sociale børne- og ungeområde og
specialundervisningsområdet og for resultatet af kommunens genvurdering af klagerne. Udvalget godkendte den
fremlagte status.

 

Klager til Ankestyrelsen

I marts-sagen indgik, som det har været praksis siden 2012, en oversigt over udfaldet af Ankestyrelsens klagebehandling i
2020 og tidligere år. Vinklingen i den sag og sagen her er dog forskellig, idet marts-sagen tager udgangspunkt i
kommunens egne opgørelser, mens administrationen her skal anvende Ankestyrelsens datagrundlag.

 

Uanset vinkling har Ankestyrelsen de seneste år afgjort stadigt færre klager over afgørelser på børnehandicapområdet.
Nedgangen i klager fra borgerne er uddybet i marts-sagen.

 

 2017 2018 2019 2020

Stadfæstelse 17 15 11 3

Ændring/Ophævelse 6 4 2 1

Hjemvisning 11 15 6 5

Afvisning/henvisning 4 1 1 0

I alt 38 35 20 9

 

Udviklingen er udtryk for administrationens tiltag gennem en årrække. Forklaringerne er adresseret i marts-sagen, men de
gentages her som perspektivering af det samlede danmarkskort:



 

Nedgangen i antal klager kan tilskrives administrationens fokus på overholdelse af de formelle sagsbehandlingsskridt, de
socialfaglige koordinatorer i Familieafdelingen, en generelt tættere dialog borger og medarbejder imellem, dialogmøder
med forældre til børn med handicap samt efteruddannelse af medarbejderne, herunder en bevidst inddragelse af børnene,
hvilket Familieafdelingen har samarbejdet med Børns Vilkår om. Kvalitetshåndbogen på det børnesociale område
fastlægger serviceniveauet og er med at afstemme borgerne forventninger.

 

Der har fra kommunal side gentagne gange været rejst kritik af, at datagrundlaget bag danmarkskortene giver et
misvisende billede af kvaliteten af kommunernes sagsbehandling. Økonomiaftalerne i 2019 og 2020 mellem KL og
Regeringen indeholder derfor en hensigtserklæring om at lave mere nuancerede danmarkskort. Et nyt og bedre
datagrundlag forventes tidligst at kunne indgå i kortene for 2023.

 

Kommunerne fik derfor i foråret mulighed for at kommentere dataene, inden de blev offentliggjort. Ud over at omtale
nedgangen i antallet af klager har administrationen med udgangspunkt i kommunens egne data konstateret, at
”Ankestyrelsens gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 4 af de 6 hjemviste (og ændrede) sager var 227 dage, svingende fra
421 dage til 134. Sagerne hjemvises ofte, fordi de ikke indeholder tilstrækkelige oplysninger til, at Ankestyrelsen kan
træffe afgørelse.” Heroverfor står, at kommunen har fastsat en frist på 8-12 uger til behandling af ansøgninger på disse
lovområder og har 4 uger til sin genvurdering.”

 

Kommentarerne fremgår af danmarkskortet på børnehandicapområdet, hvor en række andre kommuner har udtrykt sig i
tråd med KL’s holdning til datagrundlaget. Kommentarerne fra disse kan ses på nettet, når man klikker på kortet.

 

Klager til borgmesteren og administrationen

Borgerne henvender sig undertiden til borgmesteren og administrationen med kritik af kommunens sagsbehandling,
sagsbehandlingstiden og deres samarbejde med sagsbehandleren.

 

Det er klageemner, som hverken Ankestyrelsen på det sociale område eller Klagenævnet på specialundervisningsområdet
har kompetence til at behandle. Administrationen adresserer dette i sine kommentarer til Borgerrådgiverens årsberetning
og i sagerne til Økonomiudvalget vedr. overholdelse af sagsbehandlingsfristerne.

 

Borgmesteren besvarede i 2020 22 sådanne henvendelser på det specialiserede børne- og ungeområde. I både 2018 og
2019 var der tale om 12 besvarelser. Ikke sjældent kommer der flere henvendelser fra samme borgere; i 2020 vedrørte de
22 henvendelser således 13 forskellige børn.

 

Oftest omhandler henvendelserne problematikker i tilknytning til børnenes dagtilbud og skole, hvor PPR og
Familieafdelingen er inddraget, og hvor borgmesteren i sine svar også inddrager Institutions- og Skolecentrets
perspektiver. Klager vedrørende unge omhandler typisk overgangen til voksenlivet og familiernes samarbejde med børne-
og voksencentrene.

 

Borgerne henvender sig undertiden også med emner af faglig karakter. Borgmesteren sender disse videre til
administrationen til besvarelse. Borgerne henvender sig også direkte til centrets og afdelingernes ledelse med samme type
emner som til borgmesteren. Børne- og Ungerådgivningscentret har skriftligt besvaret 41 henvendelser i 2020.

 

https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2020


Borgerne henvender sig også telefonisk til centret med emner af klagelignende karakter. Oftest er resultatet af samtalen, at
borgerne oplever sig hørt og udtrykker tilfredshed med det. Antallet af telefoniske henvendelser opgøres ikke.



Punkt 6: A - Evaluering af Plus 18 Ungeprogrammet - ISU

19/18155

Baggrund

I budgetforlig 2020 er der afsat 1 mio. kr. til en målrettet tryghedsskabende indsats gennem arbejdet med unge over 18 år i
Taastrupgård. Institutions- og Skoleudvalget besluttede 14-01-2020 at lukke Ungdomscaféen i Taastrupgård for unge
under 18 år, da målgruppen blev fortrængt og en ældre målgruppe på 35 unge over 18 år var de primære brugere. I stedet
blev der etableret et matrikelløst tilbud kaldet ”Plus 18 Ungeprogrammet”. Administrationen præsenterer i denne sag en
evaluering, og peger på nogle justeringer, som vil medføre, at programmet rammer en bredere målgruppe.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget godkender, at Plus 18 Ungeprogrammets målgruppe bliver udvidet til at dække flere
udsatte unge +/- 18 år fra hhv. Taastrupgård og Gadehavegård.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 07-09-2021

Godkendt.

Sagsfremstilling

Beskrivelse af Plus 18 Ungeprogrammet

Programmet består af både individuel- og gruppebaseret vejledning samt et matrikeløst tilbud med pædagogiske
aktiviteter for en specifik gruppe unge over 18 år fra Taastrupgård.

 

Succeskriterier for Plus 18 Ungeprogrammet

Øge de unges tilknytning til uddannelse, beskæftigelse og forenings-/fritidsliv
Arbejde med tydelige progressionsmål for de enkelte unge
Nedbringe misbrug
Øge tryghed i området og i kommunen og dermed kriminalitetsforebyggende

 

Endelig var det et afgørende succeskriterie at lukningen af Ungdomscaféen ikke skabte uro i gaderne. Det succeskriterie
er blevet opnået, og det skyldes blandt andet det tætte samarbejde personalet har haft med Klub Gadehaven, politiet og
Kriminalpræventivt Team.

 

Status på opstarten

Gruppeindsats: Den oprindelige plan var, at Plus 18 Ungeprogrammet skulle holde åbent flere dage om ugen i takt med, at
Ungdomscaféen lukkede gradvist ned hen over foråret i 2020. Ungdomscaféen lukkede dog brat ned 11-03-2020 i
forbindelse med Corona-nedlukningen. Plus 18 Ungeprogrammet blev startet op i løbet af juni måned 2020, og personalet
brugte lang tid på at skabe kontakt til de unge igen, og til at motivere dem til at deltage i aktiviteterne i det matrikelløse
tilbud. Tilslutningen har varieret meget hen over perioden. Den gruppebaserede vejledning, er ikke blevet gennemført
pga. corona, da den krævede besøg på uddannelsesinstitutioner og arbejdspladser.

 

Individindsats: Den individuelle indsats er sket i forlængelse af opsøgende arbejde i området. Der har gennem hele
perioden været vejledning og hjælp for de unge, der ønskede det.

 



Områdeindsats: Den konstante tilstedeværelse af personale har gjort, at der i mindre grad har været en tilstedeværelse af
utryghedsskabende ungegrupper, hvilket ellers var en af de risici cafélukningen medførte.

 

Evaluering af Plus 18 Ungeprogrammet - metode

Administrationen har lavet en evaluering af Plus 18 Ungeprogrammet, som består af en survey, interview/borgerrejser,
statistisk materiale om målgruppen, interview og indhentning af erfaringer fra områderne jf. bilagene. Evalueringen er et
øjebliksbillede, da såvel gruppeaktivitet som progressionsmålinger fluktuerer fra måned til måned netop på grund af
målgruppens udfordringer med fastholdelse i forløb.

 

Matrikelløst tilbud - gruppeindsatsen

Målgruppe: 35 unge over 18 år.

Alle unge har haft berøring med programmet over det seneste år. Knap halvdelen af de unge har deltaget i aktiviteter to
dage om ugen, mens den anden halvdel har deltaget tre dage om ugen (i de perioder, der har været åbnet). De unge har
spillet fodbold, styrketrænet, lavet mad og været på ture. Inden hver aktivitet har personalet lavet opsøgende arbejde i
området for at skabe interesse for aktiviteten og for at få nogle gode snakke med de unge, samt motivere til individindsats.
Der har været mindst to ansatte på arbejde hver aften, og de ansatte har brugt en telefonkæde. Aktiviteterne har været
lukket ned på grund af Corona ad flere omgange, og i disse perioder har personalet koncentreret sig fuldt ud om
individindsatsen. De unges engagement har været svingende over perioden både grundet Corona og deres personlige
situation. Generelt har aktiviteterne muliggjort en kortlægning af de gruppedynamikker, der er i ungegruppen.
Aktiviteterne har desuden været med til at skabe ro i området, hvilket var et af succeskriterierne.

 

Områdeindsatsen

I bilaget er der samlet en række udsagn fra de tætteste samarbejdspartnere om deres oplevelser af tilbuddet: ledelsen fra
den boligsociale helhedsplan i både Taastrupgård og Gadehavegård, afdelingsbestyrelsen i Gadehavegård, ledelsen fra
hhv. Ole Rømer Skole, Klubben i Centrum og Kriminalpræventivt Team samt lokalpolitiet er blevet interviewet. Den
samlede vurdering er, at aktiviteterne, som det Matrikelløse tilbud tilbyder, samt projektets tilstedeværelse har en
tryghedsskabende effekt, fordi medarbejdere i projektet går ind og laver positive forstyrrelser i de unges ophold på gaden.

Det bliver fremhævet, at aktiviteterne er med til at bryde den negative gruppedannelse, hvilket har en positiv effekt på
trygheden i området for beboerne. Dette opfylder to af succeskriterierne.

 

Individindsatsen

22 har haft et individforløb med vejledning ift. job, uddannelse, hjælp til CV og ansøgning og andre personlige forhold.
Individforløbene har været koordineret i et koordinationsteam bestående af en socialrådgiver, en ungeguide-koordinator
og den daglige leder af det Matrikelløse tilbud. Der har været fokus på, at progressionsmålene skulle være tydelige for de
unge. Koordinationsteamet har indplaceret de unge i seks kategorier hver 3. mdr. De unges samlede progression fremgår i
bilaget, og viser generelt en positiv progression, dog med udsving. De unge har en høj grad eller meget høj grad af tillid
til personalet på 79 %.

 

Ved opstarten af Plus 18 Ungeprogrammet var gruppen af unge karakteriseret ved at udvise risikoadfærd, kriminalitet,
misbrug samt manglende mulighed for at opholde sig i hjemmet eller andre steder. Plus 18 Ungeprogrammet er lykkedes
med at få adskilt de unge, og skabe progression for dem, der har ønsket at samarbejde.

 

I tabellen ses en oversigt over progressionen:



Beskrivelse Antal dec
2019 Antal august 2021

Antal brugere i hhv. café og Matrikelløs
indsats 35

35 (antal har varieret i løbet af
årene)

22 har brugt individindsatsen

Unge i job
9
(studiejob
2)

Ud af de 35 er 23 i job (5 i
studiejob)

Ud af de 22 er 14 i job

Unge i uddannelse 9
Ud af de 35 er 19 i uddannelse

Ud af de 22 er 7 i uddannelse og
2 har søgt uddannelse/læreplads

Unge med registreret misbrug eller
psykiatriske diagnoser* 0 0

Unge der modtager kommunale tilbud
fra f.eks. Jobcentret,
misbrugsbehandling eller en mentor*

0 16 unge har haft samtaler med
en jobkonsulent

Unge der har Ungeguide 0 5

Hjælp til at søge job/CV/find praktik 0 Ud af de 22 unge har 18 unge
fået hjælp

*Tallet er 0 til trods for, at Ungdomscaféens personale vurderer, at flere har et stort forbrug/misbrug af bl.a. hash, og
desuden har udfordringer der kunne være psykiatriske.

 

Et af succeskriterierne i Plus 18 Ungeprogrammet er at øge de unges tilknytning til job eller uddannelse, og det mål er
lykkedes tilfredsstillende. Et andet succeskriterie er, at Plus 18 Ungeprogrammet arbejder med de unges misbrug eller
erkendelse af, at de har et misbrug. Dette har dog vist sig at være sværere end antaget. Det pædagogiske personale
arbejder dog fortsat videre med at snakke misbrug med de unge, og har deltaget på en temadag om misbrug om misbrug
og samtaler med unge.

 

Samlet vurdering af Plus 18 Ungeprogrammet

På baggrund af evalueringen vurderer administrationen, at programmet har fået fat i den del af de unge, der ønsker hjælp,
og som gerne vil have et alternativ til deres tidligere livsstil. De 13 unge, der har takket nej til at deltage i
individindsatsen, deltager pt. sporadisk i aktiviteterne i det matrikelløse tilbud, men har ikke haft ressourcerne eller været
parate til at ændre deres liv endnu. Det pædagogiske personale har fortsat kontakt til dem, og forsøger at
holdningsbearbejde dem.

 

Det er en svær målgruppe at arbejde med og behovet varierer fra uge til uge ift. personaleressourcer grundet stor variation
i de unges fremmøde og livsvilkår. Overordnet har programmet gjort, at der organisatorisk er kommet et meget større
indblik i de unge og deres gruppedynamikker, end tilfældet var, da de brugte Ungdomscaféen som opholdssted. Dette har
betydning for udpegning af behov for øgede individindsatser samt for samarbejdet med politi og kriminalforsorg omkring
målgruppen.

 

Der er fortsat behov for at styrke og fastholde indsatsen omkring de unges misbrug og mentale helbred. Det er svære
emner at behandle, da de kan være tabubelagt samt indebære følelser af skyld og skam, som ikke altid er velset i et meget



maskulint præget miljø.

 

Administrationen vurderer, at Plus 18 Ungeprogrammet er nået uventet langt på kort tid, men at indsatsen er nødvendig
for at fastholde og kontinuerligt motivere de unge i deres sunde valg. Der er grundet variationen i antal af unge, der
dukker op, mulighed for at være fleksibel ift. at hjælpe unge under 18 år ind i Klubben i Centrum samt lave
individindsatser for unge uden for den oprindelige målgruppe.

 

Institutions- og Skoleudvalget besluttede 01-06-2021, at den endelig afklaring af, hvor klubtilbuddet skal være placeret,
skal besluttes inden sommerferien 2022 grundet manglende erfaring fra klubben pga. nedlukning i forlængelse af
Coronasituationen. Dette betyder, at de 14-18-årige bosat i Taastrupgård fortsat skal være tilknyttet klubtilbuddet i
Klubben i Centrum i et år mere.

Økonomi

Der er afsat 1. mio. kr. årligt.



Punkt 7: I - Projekt Ungeprogrammet 13-17 år - ISU

21/9388

Baggrund

Børne- og Ungerådgivningscentret (Familieafdelingen) og Ungecentret (Kriminalpræventivt Team) har modtaget positivt
tilsagn til en ansøgning til Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) på 4.179.040 kr. fra 01-06-2021
til 31-12-2023. Institutions- og Skoleudvalget er blevet informeret om denne ansøgning i en meddelelsessag på møde 01-
06-2021. Projektet er forankret i Ungecentret. Ungecenteret søger om godkendelse af en bevillingskonto til projektet.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender:

1. Igangsættelse af projekt ”Ungeprogrammet 13-17 år”,
2. At der gives en indtægts- og udgiftsbevilling til Institutions- og Skoleudvalget på 963.400 kr. i 2021, 1.629.820 kr. i

2022 og 1.585.820 kr. i 2023.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 07-09-2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Høje-Taastrup Kommune har en række indsatser, som iværksættes overfor utilpassede unge, men erfaringen viser, at
kommunens nuværende muligheder for iværksættelse af foranstaltninger kan styrkes overfor unge med særlig
risikovillighed.

 

Kommunen har i forvejen et Plus 18 Ungeprogram for særligt udsatte unge over 18 år i Taastrupgaard, som er i mistrivsel,
har et ikke-erkendt misbrug, begår/har begået kriminalitet og færdes i uhensigtsmæssige miljøer. Erfaringerne fra den
individorienterede del af det program vil kommunen bruge til at lave en indsats for unge i aldersgruppen 13-17 år der er
kriminalitetstruede.

 

Kommunen er i gang med at etablere koordinerede og tværfaglige indsatser for denne gruppe, der både indbefatter et
fokus på individ- og gruppeniveau, herunder inddragelse af det private og professionelle netværk omkring gruppen af
unge.

 

Den primære målgruppe er børn og unge fra 13-17 år, som har været drøftet på møderne med deltagelse af Børne- og
Ungerådgivningscentret, Kriminalpræventivt Team og politiet. Møderne bliver afholdt med udgangspunkt i § 115 i
retsplejeloven og giver politiet mulighed for at videregive oplysninger om børn og unge, der har været antrufne, er sigtet
eller er blevet dømt for ungdomskriminalitet, uhensigtsmæssige ophold med fx banderelaterede personer etc. Det er
vigtigt, at indsatserne sættes i gang på baggrund af konkret viden om risikoadfærd, da der ellers er risiko for overdosering
og stigmatisering.

 

Puljemidlerne er givet til, at projektet kan arbejde med 20 børn/unge og deres familier hen over projektperioden.

 

Formål med og aktiviteter i Ungeprogrammet

Sikre kontakt til og arbejde med unge, der er tiltrukket af eller i risiko for at blive rekrutteret til kriminalitet, rocker-
og bandemiljøet eller uroskabende ungegrupperinger. 



Arbejde med en tæt og personlig kontakt til de unge og deres familier, der vil understøtte en individuelt tilpasset,
tværfaglig indsats af professionelle med det formål at holdningsbearbejde de unge, så de bliver stærke nok til at sige
nej til eller bryde kontakten til de uhensigtsmæssige miljøer.
Arbejde på flere niveauer og inddrage både uddannelses- og beskæftigelsesrettede aktiviteter samt intensiv
familiebehandling, hvor der arbejdes med de unge i samspil med deres forældre og derigennem inkludere de unge i
civilsamfundet.
Sikre, at de unge kan blive integreret i sunde fællesskaber f.eks. fritidsaktiviteter, fritidsjob og klubtilbud.
Give de unge mulighed for at modtage en kvalificeret støtte og hjælp på det individorienterede plan. Det kræver et
større tidsforbrug, end hvad der er muligt med de eksisterende indsatser, kommunen pt. har, bl.a. fordi det kræver
tid at bruge vurderingsværktøjerne systematisk, motivere og skabe en god kontakt til de unge og deres familier.
Styrke den systematiske brug af vurderingsværktøjer i udredningsprocessen.
Styrke brugen af den løsningsfokuserede tilgang i kommunen. Den løsningsfokuserede tilgang vil være den
bærende i Ungeprogrammet, og flere medarbejdere er allerede uddannet i denne tilgang.
Opkvalificere fagprofessionelle ift. identifikation af målgruppen ift. risikoadfærd og uhensigtsmæssige
ungegrupperinger. Kriminalpræventivt Team har også ansvaret for EXIT-indsatsen i kommunen og har derigennem
stor erfaring inden for forebyggelse og individindsatser ift. rocker- og bandekriminalitet.

 

Metode

Indsatserne vil blive foranstaltet jf. serviceloven. Kommunen vil desuden sætte kontaktpersoner/mentorer på for eget
driftsbudget. Fokus vil være på en helhedsorienteret, tværfaglig og løsningfokuseret tilgang. Der vil ske en tværfaglig
familieudredning ved opstart.  Familieafdelingen udarbejder børnefaglige undersøgelser efter ICS-metoden, og er
derudover trænet i at anvende den løsningsfokuserede tilgang, f.eks. Signs of Safety metoden ved netværksmøder,
opfølgningsmøder, børnesamtaler m.m.  Herunder arbejdes der med inddragelse af den unges private og professionelle
netværk.

 

Metoden og projektets målsætninger udvikles løbende i samarbejde med Bandetaskforcen, som er en enhed under
Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) og Socialstyrelsen.

 

Organisering

Projektet er tværfagligt mellem Børne- og Ungerådgivningscentret og Ungecenter (Kriminalpræventivt Team). Projektet
og projektledelsen er forankret i Ungecenter. Koblingen til den beskæftigelsesrettede myndighedsindsats ligger hos
fagkoordinatoren.

 

 

Tilsagn

Bevillingen er givet med et betinget tilsagn. Tilsagnet er betinget af, at projektet øger det beskæftigelsesrettede fokus.
Tilsagnet betinges også af, at projektet skærper fokus på at arbejde med hele familien som omdrejningspunkt for den
helhedsorienterede indsats. Projektet planlægges og udføres, så det lever op til det betingede tilsagn.

Økonomi

Der er givet tilsagn om i alt 4.179.040 kr. i perioden 01-06-2021 – 31-12-2023 til projektet målrettet 20 unge og deres
familier, fordelt med 963.400 kr. i 2021, 1.629.820 kr. i 2022 og 1.585.820 kr. i 2023. Fordelingen mellem de tre
politikområder er:

 

Politikområde 2021 2022 2023

Det specialiserede børneområde 355.420 kr. 710.840 kr. 710.840 kr.



Klubber og Kriminalpræventivt Team 443.140 kr. 589.300 kr. 545.300 kr.

Undervisning 164.840 kr. 329.680 kr. 329.680 kr.

 

Tilskudsbeløbet gives til lønmidler og opkvalificering af medarbejdere. Derudover indgår medarbejdere og ledere i drift
omkring projektet.
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Baggrund

Med budgetforliget for 2020 blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en analyse af krav og behov for ændringer af de
fysiske læringsmiljøer i faglokalerne til de obligatoriske praktisk-musiske valgfag og for at understøtte de gode
læringsmiljøer på skolerne.

 

Analysen mundede ud i, at Byrådet på sit møde 16-02-2021 besluttede at oversende oplæg til projekter på i alt 21,38 mio.
kr. til budgetforhandlingerne.

 

Samtidig besluttede Byrådet, at skolebestyrelserne skulle inddrages, og at Institutions- og Skoleudvalget skulle besigtige
faglokaler på skolerne inden budgetforhandlingerne i efteråret.

Besigtigelserne har nu fundet sted og har givet anledning til, at administrationen har bedt skolerne om redegørelser for
eventuelle yderligere ønsker til bygningsændringer/indretning til budgetforhandlingerne.

 

I denne sag redegøres for yderligere bygningsændringer og nyindretning, som administrationen på baggrund heraf
vurderer skal tilføjes til sagen.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

 

1. at oversende yderligere projekter vedrørende opgradering af faglokaler i henhold til lovkrav og vedrørende
ændringer af læringsmiljøer til understøttelse af intentionerne i Fremtidens Skole til budgetforhandlingerne:

 

a)     Til Borgerskolen for i alt yderligere 8,99 mio. kr.

b)     Til Sengeløse Skole for i alt yderligere 2,438 mio. kr.

c)      Til Ole Rømer-Skolen for i alt yderligere 1,875 mio. kr.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 07-09-2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Efter at skolebestyrelserne har været inddraget og Institutions- og Skoleudvalget har været på besigtigelse af faglokalerne
på skolerne, har administrationen bedt skolerne fremsende redegørelser for eventuelle yderligere ønsker til
bygningsændringer/indretning til oversendelse til budgetforhandlingerne.

 

På flere skoler kom der på besigtigelserne konkrete ting frem, som skolerne efterfølgende har løst ved samarbejde med
administrationen. Endelig var der en særlig problemstilling i forhold til opstart af specialsporet på Fløng Skole, som er
håndteret i en selvstændig beslutningssag i juni.

 



Der er fremsendt yderligere ønsker vedrørende Borgerskolen, Sengeløse Skole og Ole Rømer-Skolen.

 

Administrationen har vurderet ønskerne og ideerne og beregnet estimerede udgifter. Forudsætningerne for beregningerne
er på nuværende tidspunkt ideer og i nogle tilfælde ikke færdigbeskrevne forslag, hvorfor det munder ud i estimerede
grove overslag.

 

Borgerskolen

Administrationen har på baggrund af sidste sagsfremstilling, skolebestyrelsens involvering og udvalgets besøg på skolen
bedt konsulentfirmaet Autens se på indretnings- og ombygningsmuligheder igen vedrørende håndværk/design, billedkunst
og musik. Se bilag 1.

 

Autens har således i sommerferien 2021 besigtiget Borgerskolen og har udarbejdet oplæg med mulige løsninger til en
opgradering af lokalerne til håndværk/design, billedkunst og musik.

 

Det foreslås at ombygge de 3 lokaler, så de opfylder lovkravene for de praktisk-musiske fag og giver skolen et løft i
forhold til at kunne opfylde intentionerne i forbindelse med Fremtidens Skole.

 

Håndværk/design:

Det foreslås at indrette lokalet, så det bliver opdelt i zoner, som understøtter arbejdet med faget ud fra fagets beskrivelser
og lovkrav – herunder muligheder for opdeling af arbejdet med hårde og bløde materialer og inddragelse af teknologi.
Nødvendigt inventarindkøb er et væsentligt element i projektet.

 

Bygningsarbejder:5,2 mio. kr.

Inventar: 1,25 mio. kr.

I alt til håndværk/design: 6,45 mio. kr.

 

Billedkunst:

Det er en udfordring, at lokalet er for lille. Projektet ændrer størrelsen på lokalet ved inddragelse af tilstødende lokaler og
indeholder desuden nødvendigt inventarindkøb.

 

Scenarie 2 i bilag.

 

Bygningsarbejder inkl. ventilation og rådgiver: 1,6 mio. kr.

Inventar: 0,9 mio. kr.

I alt til billedkunst: 2,5 mio. kr.

 

Musik:



Ideen er at modernisere lokalet og gøre det større, så der bedre kan arbejdes med en hel klasse i rummet. Det er dog
administrationens vurdering, at det ikke er tilrådeligt at fjerne væggene mellem musik og de tilstødende lokaler.

 

Det estimeres, at der kan udføres modernisering af vægge, lofter, gulve og belysning samt ventilation i lokalerne i deres
nuværende form. Her bemærkes, at projektet dermed ikke løser udfordringerne, så en hel klasse kan være i rummet.

 

Bygningsarbejder: 1,4 mio. kr. (ex. inventar)

 

Det er administrationens vurdering, at projekterne til Borgerskolen i alt 10,35 mio. kr. vil give mulighed for, at skolen kan
opfylde lovkrav for de praktisk-musiske valgfag og vil give skolen et godt og tiltrængt boost i forhold til, at lokaler og
indretning vil understøtte arbejdet med Fremtidens Skole.

 

I sagen fra februar indgik 1,36 mio. kr. til ombygning og indretning af håndværk/design. Dette beløb skal fratrækkes det
nye beløb og det foreslås således, at der ud over det oprindelige projekt oversendes yderligere 8,99 mio. kr. til
budgetforhandlinger for Borgerskolen.

 

Ved udvalgets besigtigelse kom det yderligere frem, at der i området ved musiklokalet er meget varmt. Det bør
undersøges, hvordan temperaturen kan sænkes ved fx opsætning af isolering på væggene. Udgift hertil er ikke med i
denne sag, men vil skulle prissættes senere.

 

Det skal bemærkes, at de beskrevne projekter ikke løser skolens overordnede kapacitetsudfordring i forhold til antal
elever og klasser, hvorfor der senere bør ses på mulige løsninger. Tidligere analyse har vist, at det ikke er muligt at
inddrage og tillægge yderligere kvadratmeter på skolens nuværende område. Der vil til Økonomiudvalgsmødet foreligge
notat herom.

 

Det nye materiale fra Autens vedrørende ombygning/indretning af Borgerskolens lokaler til håndværk/design, billedkunst
og musik er vedlagt sagen som bilag.

 

Sengeløse Skole

Fra Sengeløse Skole er der modtaget et forslag, som - udover de allerede beskrevne projekter i sagen på februar-
møderækken - giver en modernisering af fysik/biologilokale til et moderne og tidssvarende ”Science – fysik/biologi-
lokale”.

 

Skolen beskriver det således:

”I forbindelse med en opdatering af et meget gammelt og utidigt fysik-biologilokale ønskes en modernisering til en
standard, som falder indenfor principper om projekt Fremtidens Skole. Nedenstående liste skal læses i forlængelse af
lokalebesigtigelsen 07-06-2021, hvor der fra byrådet ønskes et overblik.

 

Akut mangel i lokalet:

Nye stole/skamler 2x30 skamler
Nye møbler (skabe, klapborde mm.)



Mørklægning af biologilokalet
Indvendigt vedligehold (maling, spartling mm.)

 

Højnelse af lokalet til en tilstand indenfor projekt Fremtidens Skole

Etablering af auditorie opstilling F/K lokale med mulighed for gruppeopstilling

 

Lokalemæssige forbedringer

Flytning af ventilation til ovenpå taget
Forbedring af udsugning i begge lokaler
Flytning af laboratoriefaciliter til biologilokalet”

 

Administrationen vurderer, at de beskrevne ændringer er relevante og yderligere vil højne skolens standard og muligheder
for at bedrive eksperimenterende og kvalificeret undervisning, der lever op til kravene i forbindelse med Fremtidens
Skole ved indretning af et science-lokale, der inspirerer til projektarbejdsform og gruppearbejde og yderligere giver
mulighed for fleksibilitet i anvendelsen.

 

Således anbefaler administrationen, at ønskerne oversendes til budgetforhandlingerne.

 

Bygningsarbejder inkl. fast inventar: 1,8 mio. kr.

Løst inventar: 0,638 mio. kr.

I alt til et moderne og tidssvarende ”Science – fysik/biologi-lokale”: 2,438 mio. kr.

 

Ole Rømer-Skolen

Projektet indretter nogle fællesrum i indskolings- og mellemtrinsområdet med faciliteter, der vil muliggøre gruppearbejde,
hvilket er ønsket, da skolen ved sammenlægning på afd. Gadehave mangler grupperum. Se bilag 2.

 

I sag om sammenlægning af Ole Rømer-Skolen på Gadehavematriklen fra skoleårets start 2021 besluttede Byrådet den
22-06-2021 at bevilge 0,3 mio. kr. til inventar finansieret af bygningsdriftsbesparelser i 2021. Dette beløb skal fratrækkes
det nye beløb og det foreslås således, at der oversendes et ønske om yderligere 0,375 mio. kr. til inventar til
budgetforhandlinger for Ole Rømer-Skolen.

Herudover kommer udgift til bygningsarbejder herunder ventilation, brandrådgiver, arkitekt, ingeniør, byggetilladelse,
forsikring m.v. Administrationen har vurderet, at et overslag hertil vil være 1,5 mio. kr.

 

Det er administrationens vurdering, at det er et forslag fra skolen, der på en kreativ og god måde omtænker indretningen
af fællesarealer til mere konkret og også fleksibel brug, hvorfor administrationen anbefaler projektet oversendt til
budgetforhandlingerne.

 

Bygningsarbejder: 1,5 mio. kr.

Inventar: 0,375 mio. kr.



I alt til grupperum: 1,875 mio. kr.

Økonomi

Byrådet besluttede 16-02-2021 at oversende projekter vedrørende opgradering af faglokaler i henhold til lovkrav for 13,96
mio. kr. og vedrørende ændringer af skolernes læringsmiljøer til understøttelse af intentionerne i Fremtidens Skole for
7,42 mio. kr. - i alt 21,38 mio. kr. til budgetforhandlingerne.

 

Såfremt Byrådet beslutter indstillingen i nærværende sag oversendes i alt, ud over den oprindelige sag, 13,303 mio. kr. til
budgetforhandlingerne:
 

Vedrørende Borgerskolen yderligere 8,99 mio. kr.
Vedrørende Sengeløse Skole yderligere 2,438 mio. kr.
Vedrørende Ole Rømer-Skolen yderligere 1,875 mio. kr.

Bilag

Bilag Projektbeskrivelse Borgerskolen.pdf

Bilag Udvikling af fællesrum på Ole Rømer Skole.docx

Tilbagemelding efter rundtur på Borgerskolen
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